Modalità simili, ma meno limpide, si trovano in 322 *nomen habet nomen* H per *habet nomen* e in 355 *cum in choreis cum* Z per *in choris cum*. In entrambi i casi la

⁹ Bajoni 1991, 15, riferisce invece *rursus* a *est... immensum*, attribuendo all'avverbio il duplice valore di contrapposizione e di ripetizione: «più volte i flutti si comprimono come in strozzature quando le terre si fanno tra loro più contigue e, viceversa, quando esse si allontanano, riprendono la loro vastità». Floridus aveva cercato di sciogliere l'ambiguità collocando tra due virgole, come un inciso, *cedentibus terris*.

¹⁰ Un caso non troppo dissimile si verifica in 318, dove i due codici affini LU hanno *ventis refert... ventis terrae* per *ventis refert... mundi*. Si può interpretare *ventis terrae* quale antica *falsa lectio* per *ventis refert*, dislocata a margine come variante e scivolata poi nel testo al posto di *mundi* (o davanti a *mundi*, se si osserva che in L, più fededegno di U, *terrae* è seguito da cinque lettere erase).

parola erroneamente anticipata (*nomen*<sup>1</sup> e *cum*<sup>1</sup>) non risulta espunta, perché i copisti per distrazione o per scelta non hanno evidenziato l'intervento correttivo, oppure perché lo hanno acriticamente ereditato dai rispettivi modelli. Ambigua è anche la segnaletica di 326 *et spiritus.et* per *spiritus et C* e di 360 *mundi est. huius et cura est CH* per *mundi huius et cura est*. Infatti il punto che affianca *.et*<sup>2</sup> e *est.*<sup>1</sup> potrebbe essere tanto un segno diacritico quanto un semplice punto fermo. In ogni caso, la seconda integrazione risale al 'padre' di CH, come risale al 'padre' di R quella che segue: 300 *cretis finibus tum eo indiscretis finibus* per *creticum eo indiscretis finibus*. Qui il copista è dapprima saltato con l'occhio da *creti-* a *indiscreti-* e ha anticipato *-s finibus*, poi ha supplito le parole omesse *tum* (per *cum*) *eo indiscreti-* e ha ripetuto *-s finibus*, forse espungendo *-s finibus*<sup>1</sup> con segni sfuggiti al copista di R<sup>11</sup>.

Del tutto analoga a esempi di questo genere appare nel luogo ora in discussione la ripetizione di *fieri* attestata dai codici più fedeli e contrassegnata con l'obelio da Thomas (così anche Minio-Paluello). Riprendendo una proposta di Novák, taciuta da Beaujeu e da Moreschini, costituirei così il passo.

*mund. 360*

*Vnde nihil mirum est, si mortales oculi non capiunt eius (sc. dei) adspectum, quando divinatorum operum vestigiis sit perspicuus atque manifestus. Ceterum ea, quae vel caelo accidere oculis advertimus, ut aerem [fieri] ex aqua fieri, dei etiam illa credenda sunt.*

*ceterum ea ... 361 numinis potestate om. Zz pr. | accidere <vel terra evenire> Novák 1911, 135 | ut aerem [fieri] ex aqua fieri Novák 1911, 135 (cf. 297 aer ex aqua gignitur): et aerem fieri ex aqua fieri BV (desp. Thomas; ex aqua fieri supplementum videtur antecedentis fieri), et aere fieri R, et aerem fieri ex aqua FNPLUCH, ut aerem fieri ex aqua Philomathes, et in aere fieri et in aqua Floridus, et in terra fieri et in aqua Oudendorp, et terrae fieri et aquae Hildebrand, et terra fieri et aqua Rohde 1876, 780 (Moreschini), et <per> aerem <vel in terra> fieri et aqua Goldbacher, et aere fieri et terra Koziol 1877, 749, et terra et aqua fieri Beaujeu.*

Bernardus Philomathes Pisanus, curatore della Giuntina II (Florentiae 1522), è il primo editore che stampa questo passo<sup>12</sup>, ritoccando la lezione del ramo  $\delta$  *et aerem fieri ex aqua* in *ut aerem fieri ex aqua*. Questa *constitutio*, accolta da Petrus Colvius (Lugduni Batavorum 1588) e da Janus Wowerius (Hamburgis 1606) e ricordata in apparato da Hildebrand, ma caduta poi nell'oblio, si raccomanda per il senso (cf. 297 *aer ex aqua gignitur*: si descrivono qui i *mutui nexus* di acqua, terra, aria, fuoco, etere) e per la plausibilità genetica dell'errore *et per ut* (la confusione fra le due congiunzioni, frequente in tutti i codici di Apuleio filosofo, risale già all'archetipo in

<sup>11</sup> Anche in codici giunti fino a noi la percezione delle espunzioni è spesso molto difficile. In 345, per esempio, un correttore di Z ha vergato a margine *rektorum domorum rectores* per *domorum rectores*, ma la linea sottostante all'errore risulta pressoché invisibile.

<sup>12</sup> L'*editor princeps* lo omette, insieme con l'intero § 361, sulla scorta del suo codice affine a z. Le numerose omissioni 'congiuntive' fra z e la *princeps* riguardano soprattutto luoghi profondamente corrotti o contenenti lunghe citazioni greche (in *mund. 361* compaiono tre versi di Empedocle). Le stesse omissioni si osservano anche in Z, che però ne presenta innumerevoli altre, quasi tutte integrate a margine da una seconda mano.

292 *ut gradatim* per *et gradatim* e in 369 *sicut* per *sic et*)<sup>13</sup>. Occorre però modificarla lievemente in *ut aerem ex aqua fieri*, così come ha fatto Novák, che senza conoscere la congettura del predecessore l'ha riproposta, assumendo tuttavia come punto di partenza non *et aerem fieri ex aqua* di FNPLUCH ma *et aerem fieri ex aqua fieri* dei più fedeli BV<sup>14</sup>. La diplografia di *fieri*, giudicata involontaria dallo studioso, si può più plausibilmente spiegare così: il copista dell'archetipo (o qualcuno già prima di lui) ha dapprima ommesso *ex aqua* e anticipato *fieri*, salvo poi supplire in linea le due parole dimenticate e ripetere la parola anticipata. Beaujeu e Moreschini, cui sono sfuggite entrambe le proposte di Philomathes e di Novák, stampano rispettivamente *et terra et aqua fieri* e *et terra fieri et aqua*, accogliendo da Erwin Rohde la disinvoltata modifica di *et aerem* in *et terra*. Del resto, la sostituzione della terra all'aria era già stata eseguita da Franz von Oudendorp (*et in terra fieri et in aqua*) e da Hildebrand (*et terrae fieri et aquae*). Quest'ultimo aveva messo a confronto *mund. 360* con Περί κόσμου 399b.23 s. Bekker Τὰ γὰρ πάθη, καὶ τὰ δι' ἀέρος ἅπαντα καὶ τὰ ἐπὶ γῆς καὶ τὰ ἐν ὕδατι, θεοῦ λέγοντ' ἄν ὄντως ἔργα εἶναι, ragionando così: «*tum aer et coelum hoc loco qui differant, vix perspicitur, denique ommissa est terra quam Aristoteles disertis verbis idque necessario commemoravit*». Ma la congiunzione *vel* = «anche» («ciò che vediamo coi nostri occhi accadere anche al cielo, come la trasformazione dell'acqua in aria») mostra che Apuleio ha qui privilegiato il cielo rispetto alla terra poiché ha scelto di esemplificare con l'accenno al vapore acqueo i generici πάθη della fonte pseudoaristotelica<sup>15</sup>.